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18 lipca 2023 r. - Łódź

Na terenie cmentarza pw. św. Wojciecha w Łodzi zespół Biura
Poszukiwań  i  Identyfikacji  IPN  odnalazł  szczątki  nastolatka  –
więźnia niemieckiego obozu dla dzieci  i  młodzieży przy ul.
Przemysłowej.  Przeprowadzona  analiza  historyczna,
poprzedzająca poszukiwania wskazuje, że w badanym miejscu
pochowano  w  bezimiennym  grobie  Zdzisława  Kafarskiego,
zmarłego 13 kwietnia 1944 r.

Obóz  prewencyjny  (izolacyjny)  dla  młodych  Polaków Policji
Bezpieczeństwa w Łodzi to jednostka utworzona na obszarze
wydzielonym  z  łódzkiego  getta,  przeznaczona  dla  dzieci  i
młodzieży polskiej od 6 do 16 roku życia. Osadzone w nim
dzieci  uznawane  były  przez  Niemców  za  potomstwo
„niebezpiecznych bandytów”, co oznaczało, że ich rodzice lub
opiekunowie należeli do ruchu oporu. Umieszczano tam dzieci
określane  mianem  „przestępców  kryminalnych”,  jak  też
włóczęgów,  chuliganów,  złodziei.  Do  obozu  trafiały  także
dzieci  z  niewielkim  upośledzeniem  psychicznym  lub
niepełnosprawnością fizyczną. Najnowsze szacunki historyków
wskazują, że przez obóz przeszło ok. 2-3 tys. polskich dzieci, a
liczba  jego  ofiar  sięga  ok.  200  osób.  Małoletni  więźniowie
obozu  umierali  z  głodu,  chorób  i  wycieńczenia.

W  efekcie  przeprowadzonych  kwerend  ustalono  zapisy
dotyczące pochówku 77 ofiar. Numeracja grobów niestety nie
odpowiada współczesnemu podziałowi cmentarza. Dodatkową
trudność stanowi fakt ulokowania późniejszych pochówków w
wytypowanych do badań miejscach.

Zespół Biura Poszukiwań i Identyfikacji IPN przebadał pierwsze



z wytypowanych miejsc na cmentarzu rzymskokatolickim przy
ul.  Kurczaki  w  Łodzi.  Jest  to  jeden  z  dwóch  cmentarzy  w
mieście,  na  którym  mogły  być  grzebane  ofiary  zmarłe  w
obozie. Po odsłonięciu niewielkiej  jamy grobowej ujawniono
szczątki, których wstępna ocena antropologiczna wskazuje, że
należą  do  nastoletniego  chłopca.   Grób  poszukiwanej  ofiary
nosił wyraźne ślady ingerencji, dokonanej prawdopodobnie w
związku z późniejszym pochówkiem w tym samym miejscu.

Odnalezione  szczątki  zostały  podjęte  i  poddane  będą
oględzinom antropologicznym oraz identyfikacji genetycznej.
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